Capitulum. xxi.

Nisi essent viri prouidi & honesti, tam qui ordinationem
fecerunt, quam illi circa quos est facta ordinatio in ec-
clesia veltra super negotio prioratus, ordinationem illa valde
suspedam proprii exempli peracuiem haberemus. Quod er-
go post concertationem diutinam ordinatum est circa vnu
de duob. electis, vt ipse habeat prioratu, hoc ex iurisdictione
delegata secundum iustitiam videtur esse statutum, quod autē
ordinatum est circa reliqu, vt ipse viginti libras de redditib.
capituli, & quadraginta de proutibus prioratus percipiat an-
nuntiatio: hoc secundum prouidentiam intelligitur esse prae-
ceptum ex arbitria potestate, cum in delegatos fuerit cōpro-
missum, qui autoritatem sibi retinendo cōmissum se pro bono
pacis & utilitatis hoc ordinasse fatentur. Quia igitur huc
ordinatio ab omnibus est recepta, possuntq. licet prior & ca-
pitulum de proutibus suis propriis causis predicari, nō qui-
dem ex pactione partium, sed ex iustitione rudi: um prouisione
huiusmodi exhibentos eā hoc adhibito moderamine tol-
eramus, vt ad prouisionem quadraginta lib. arum nō dignitas
prioratus, sed persona prioris maneat onerata me forte circa
proutibus aliquis videatur facta factio prioratu: ita quod ip-
so priore defuncto, successor ipsius ad prouisionem quadra-
ginta

C. ij

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.v.

ginta librarum minime tenetur.

Idem Vaden. episcopo, & abba. Vatiā.

Canonici privilegiati à papa super certo numero, si sponte reperant aliquem supra numerum, contra impetrantes à papa exceptione numeri rati non possunt.

Capitulum. xxii.

Pro illorum prouisione. & infra. Burdegalem archiepisco po mandauimus, ut magistro P. in aliqua ecclesiarum suarum, vbi ei expedire cognosceret, competens faceret beneficium assignari, contradictores ecclesiastici distinctione & competencie: qui decano & capitulo Xantonei. autoritate nostra mā dauerit, vt ipsum admittaret in canonicum & in fratrem. Cūmque iudem reluctarentur canonici, ac indulgentiā de quadragenario canonicoī numero ei opponerentur: quia archiepiscopus cognovit illos in elusione mandati nostri indulgentia cōcessa ei irreuerenter abuti, predictum magistrum de prebenda & canonia Xantonei ecclesie ineluctu, cōtradictores vinculo excommunicationis adstringens. & infra. Quia vero quod per dictum archiepiscopum de memorato magistro authoritate nostra prouide factum est, firmitatem volumus obtinere: mandamus quatenus si vobis confiterit predictos canonicos indulgentiam quam habent de certo canonicoī numero, non faruisse, & aliquem ultra constitutum numerum in canonicoī autoritate propria receperisse: cum nobis legē imponere non debeant, quam ipsi negligunt obseruare, latam in ipso excommunicationis sententiam a predicto archiepiscopo tamdiu denuncietis sublato appellatioī obstacle seruandam, donec sepe dictum magistrum recipient in canonicoī: & ea que ad canonicoī pertinent: cum stallo chorū & loco capitulo ei studeant assignare.

Idem Bifontinen. archiepiscopo.

Non beneficiatus habens sufficiens patrimonium, ad sacros leges promouetur.

Capitulum. xxiii.

Tuis questionibus respondemus, quod clericos in minoribus ordinibus cōstitutos de patrimonialibus bonis habentes vnde possint congrue sustentari, & si nondum fuerint beneficium ecclesiasticum assedit, dummodo aliud canonicoī nō oblitus, ad superiores poteris ordines promouere.

Idem episcopo Zamoren.

Absenti potest conferri beneficium alio mediante, nec refertrum absens inuestiatur per personam medium, vel persona media inuestiatur pro absente. h. d. coniungendo. plurimum intellectum. Et est casus not. & quotidie prakticatur.

Capitulum. xxiv.

Acce-

De præbendis & dignitatibus.

203

Accedens ad apostolicam sedem. & infra. Inquisitioni t.r. quod clericus absens per alium, vel alias magis pro ipso poterit de beneficio ecclesiastico inuestiri. *

* pride. I.

qui mihi

Si ad unum canonicoī & præbendum duo sunt recepti sim- plicer, receptio non tenet, etiam interveniente apostolica ambo- ritate, hoc dicitur, & est notabile cap. quare tene semper menti. & dona. nota ipsum.

Capitulum. xxv.

Dilecto filio P. sancte Prudentianx presbytero cardinali Cellario Trecen. & R. procuratori tuo auditore conceſſo idem cellarium propoſuit coram eo, quod cum in manibus Remen. archiepiscopi tunc apo. fe. le. intendetis prouidere G. nepoti suo in Trecen. ecclesia, præbenda quam ibi obtinebat, liberaliter resignauit, dictus legatus præfatum G. & cunctū cellarium in canonicoī Trecen. instituit, & ambobus idem capitulo Trecen. stallum in choro, & locum in capitulo, & idē archiepiscopus supradicta præbenda fructus diuidēdos comiuniter assignarunt, donec idem G. integrum esset præbendale stipendium asseditus: & infra. Quorum receptionem procurator generalis prædicti in partibus Constantinopolitani tunc agentis postmodum approbavit. Dictus quoq; cellarius lectioī em & euangelium in hebdomada sua legiſe di- gnoscit, & ta decani quam episcopi electioni & aliorū negotiorū tractatibus sicut canonicoī Trecen. interfuit, & do- dum quandam per capitulum memoratum obtinuit, que non nisi canonicoī confuerat assignari: tūque cū ad eandem ac- cessisse ecclesiā cōsecratus, eum cum canonicoī aliis ad osculum receperisti, cum tunc non nisi canonicoī ad osculum admittantur: & eidem super predictū non mouisti per bienniū questione: propter quod petitur, vt te ab ipsis super hoc molestatione indebita cōpelle dignaremur: & intra. Procu- rator tuos propoſuit ex aduerso, quod ad unicum ius spiritua- le quod vacabat ibidem, insimil duos canonicos instituere predicto legato nō licuit, nam si duo unicam præbendam ha- berent, id esset contra Turonen. concilium, quod præbenda- rum inhibet sectionē. Si vero duobus receptis vni tantū præ- benda daretur sub expectatione, aliis contra Lateranen. con- cilium remaneret. Prateret licet in ecclisia in qua nō est cer- tus numerus præbendarum, nulla etiam vacante in canonicoī quis posset alios, cum intelligatur ad quoddā ius eligi, quod ex electorum affensi de nouo creatur, & cum electo in canonicoī nascitur, & definit cum defunctioī ecclisia tamē que

C iii determina-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. v.

determinatum habet numerum præbendarum, uno dividendo iure vacante, duo simul eligi non possunt ad illud, eo quod huiusmodi spirale iuris dividit seu comunicari nequeat inter eos; quamquam interdum hi ad quos spectat electio, de communione augmentare valeant numerum præbendarum, quoddam ius spirale de novo creando, nisi forte statutum aliquid obviaret, quod esset iuramento firmatum, vel cui se apo. confirmatione recesserit, huicmodi clausula prohibitionis adiecta, ut si quequam contra id fieret, non valere: propter quod institutionem prefatam nullam fuisse dictus afferuit procurator, cum in Trecce ecclesia certus sit præbendarum numerus, quem capitulo vel legatus augmentare minime intendebat, vel ius aliquod de novo creare. Vnde dictum cellarium ad restorationem eorum qua ratione predictae institutionis tenebat, sententialiter duximus condemnandum, et super præbenda ipsa vel eius parte silentiom imponentes: ita quod per hoc predicto G. nullum praedictum generetur: cum res inter alios acta, regulariter aliis non obliuat.

Idem.

De una præbenda vacante possunt fieri duas, si eius sufficiant facultates, alias dividens integrare tenetur. Capitulum. xxvi.

VAcante quadam præbenda in ecclesia tua, duas ex ea consiliens, ad illas de consensu capituli tui duos canonicos assumptis quorum altero via viuenter carnis ingresso, præbendam quam defunctus haberet, quidam clericus nomine Hippolytu fuit auctoritate se. apo. assecutus. Verum cum idem Hippolytus te super integritatem præbenda per quadam nostras literas inquemet, & alius idem ius aduersus te se habere proponat, quid facere debas requisisti. Super quo sic duximus respondendum, quod cum Turonen statutum cocci, electionem inhibent præbendarum, teneris utriusque de his qui vacare contigerit, integrate præbendam, nisi rationabilis causa de vacante præbenda supradicta dues fuerint constituta, ac tot sunt utriusque prouentus, quod per utramque sit utriusque prouium in beneficio competenti.

Idem Vercellen. episcopo.

Si papa mandat capitulo, ut aliquem in canonicum recipiant, & præbendam (siqua vacat) confirant, si de mandato scilicet alicui confirant, eorumque primum recipi, & de redditibus ecclesie loco beneficio praendere, donec præbenda habeat. Capitulum. xxvii.

Dilectus filius G. clericus nobis exposuit conquerendo, quod cum pro eo ad Nouarien. capitulo mandatu apostoliq[ue] missimus,

De præbendis & dignitatibus.

204

missemus, ut cum in canonicum recipierent & in fratrem, præbendam (siqua tunc vacabat) conferentes eidem: & infra. Fraternitati tuae mandamus quatenus tibi constiterit quod in Nouarien. ecclesia præbenda vacaret tempore quo eiusdem ecclesie canonici nostras literas receperunt: cum eam alij in elusionem mandati nostri duxerint conferendam, cum dem clericum, si non habet sufficiens beneficium ecclesiasticum, in canonicum recipi facias, & sibi de redditibus ecclesie singulis annis adsignari prouentus, donec ei sit in beneficio præbendi prouisum.

Idem in concilio generali.

Habent personatum, vel beneficium curatum, si secundo tale reperitur, vacat primum: quod si retinere contendit, etiam secundo priuabitur. hoc primo. Et si ad quem spectat beneficium curati collatio, scilicet confert statim cum institutus alius recipit: & si intra sex menses non conficerit, devoluatur ad alium collatio, & alter punitur. hoc secundo. Cum sublimibus reo & literatis personis circa plurimalitatem beneficiorum incompatibilium solus papa dispensat. hoc tertio. Hoc dicit istud cap. titule & famum. Cap. xxxviii.

DEmulta prouidentia fuit in Lateranen. concilio prohibitiu, ut nullus diuersas dignitates ecclesiasticas, vel plures ecclesiasticae parochiales recipere cōtra factorum canonum institutis alioquin recipies sic acceptum amitteret, & largiēdi potestate conferens priuaretur. Quia vero propter prelumpiones & quorundam cupiditates, nullus haec tenus aut rarus de predicto statuto fructus prouenit, etiam eius & expressus occurre cupientes, presenti decreto statutus, ut quiunque receperit aliquod beneficium curam habens animarum adexam, si prius tale beneficium habebat, eo sit ipso iure priuatus: & si forte illud retinere contendit, etiam alio spoliatur. Is quoque ad quem prioris spectat donatio, illud post receptionem alterius libere conferat, cui merito viderit conferendum: & si ultra sex meses conferre distulerit, non solum ad alios secundum Lateranen. concilij statutum eius collatio devoluatur, verum etiam tantum de suis cogatur prouentibus in veilitatem ecclesie cuius est illud beneficium, adsignare, quantum a tempore vaccinationis ipsius constiterit esse perceptum. Hoc idem in personatibus esse decernimus* obser- * *Elas, idem in ec-*
vandum: addetis ut in eadem ecclesia nullus plures dignita- *clerici de-*
tes aut personatus habere prelumpat, etiam si cura non habeant animarum. Circa sublimes tamen & literatas personas, que *destitutis* maioribus beneficiis sunt honoranda: cum ratio posculauerit *destitutus.*

C. iiiij per

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. v.
per sedem apostolicam poterit dispensari.

Idem in eodem.

Concilium provinciale à beneficiorum collatione sufficit eos quā possit secundum correctionem indignis beneficiis conferunt: prouidet etiam quā interim beneficia conferat, & illam suspensionem relaxat solus papa, vel solus patriarcha. Cap. xxix.

Graue nimis est & absurdum, quod quidam ecclesiarum pralati, cū possint viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promouere: adsumere non verentur indignos, quibus nec morum honestas, nec literarum scientia suffragatur, carnalitatis sequētes affectum, nō indicium rationis: unde quā ecclesiis dama proueniant, nemo sanx mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi, præcipimus ut pratermissis indignis, idoneos adsumant, qui deo & ecclesiis velint & valent gratum impēdere famulatum, fiatque de hoc in provinciali cōcilio diligens inquisitio annuatim: ita, vt qui post primam & secundam correctionem fuerit repertus culpabilis, * à beneficiis conferendis per ipsum cōcillum suspendatur, instituta in eodem concilio persona prouida & honesta, que suspensi suppletat defectum in beneficiis conferēdis. Et hoc ipsum circa capitula quā in his deliquerint, obseruetur. Metropolitanus vero delictū, superioris iudicio relinquatur ex parte concilii nuntiandum. Ut autem hac salubris prouisio pleniorē consequatur effectum: huiusmodi suspensionis sententia prater Romani pontificis autoritatem, aut proprii patriarchae minimè relaxetur, vt in hoc quoque quatuor patriarchales sedes specialiter honorentur.

Idem in eodem.

Rector ecclesie, non obstante consuetudine episcopi, vel patrōni, debet de redditibus ecclesie sufficientem habere portionem. hoc dicit usque ad. §. qui rēv.

Capitulum. xxx.

Extricande consuetudinis vitium in quibusdam partibus inoleuit, quod scilicet parochialium ecclesiarum patroni, & alia quidam persona prouentus ipsarum sibi penitus vindicantes, presbyteris eari seruitiis deputatis relinquunt adeo exiguum portionem, quod ex ea nequeant cōgrue sustentari. nam (ut pro certo didicimus) in quibusdā regionibus parochiales presbyteri pro sua sustentatione non obtinent nisi quartam quartam, id est, sextam decimam decimaram. Vnde si, vt in his regionibus penē nullus inueniatur sacerdos parochialis, qui vilam vel modicam habeat peritiam literarum. Cum igitur os bouis ligari non debeat triturantis: sed qui altario servit,

Deut. 25.
1 Cor. 9.

De præbendis & dignitatibus.

205

uit, de altari vivere debemus ut consuetudine qualibet episcopi vel patroni, seu cuiuslibet alterius non obstante, portio presbyteris ipsius sufficiens adsignetur.

Prinatus est parochiali ecclesia rector in ea non residenz, nisi sit adnexa dignitati vel præbende: quo casu debet ibi habere perpetuum vicarium. Et in fine prohibet in fraudem rectoribus de ipsis prouentibus pensionem in beneficium dari. hoc dicit. vel sic: Non residenz in ecclesia parochiali, vel non ponens vicarium, quando est adnexa beneficio maiori, prinatus est ea. hoc dicit.

Qui verò parochiam habet ecclesiam, non per vicarium, sed per seipsum illi deseruit in ordine quem ipsius ecclesia cura requirit, nisi fortè dignitati vel præbende parochialis ecclesia sit adnexa: in quo casu concedimus, vt qui tales habet præbendam vel dignitatem, cum oporteat eum in maiori ecclesia deseruire, in ipsa ecclesia parochiali idoneum & perpetuum habeat vicarii canonice institutum, qui (vt prædictum est) congruentem habeat de ipsis ecclesiæ prouentibus portionem: alioquin illa se sciat autoritate huius decreti priuatum, libere ali confrederā, qui velit & posset quod dictum est adimplere. Illud autem penitus interdicimus, ne quis in fraude de prouentibus ecclesiæ que curam habere debet proprii sacerdotis, pensione alijs quasi pro beneficio cōferre præsumat.

Idem in eodem.

Nos debent religiosi ecclesiæ vel decimas sine diocesanorum consensu recipere, excommunicatos vel interdictos ad diuinam admittere, in ecclesiis quoque que ad eos non pleno iure pertinent, in istituere vel destituere, sed presentabunt diocesanis ad eas viros idoneos.

Capitulum. xxxi. * Pide.d.

In Lateranensi concilio noscitur fuisse prohibitum, ne qui libet regulares, ecclesiæ seu decimas sine episcoporum consensu de manu laici presumant accipere, nec excommunicatos, vel nominatim interdictos * admittat aliquatenus ad diuinam. Nos autem id fortius inhibentes, transgressores digna si quis no[n] curauimus animaduersione punire, statuentes nihil minus, menff. de iuxta ciudem concilii statuta episcopis inserviendos presbyteros representent, vt illis de plebis cura respondeant: ipsi vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competenter, institutos vero remouere non audeant episcopis inconsultis. Sanè adiucimus, vt illos representare procurent, quos ex hac lib. vel

2. ff. de li-

be. et post-

fensu de manu laici

presumant accipere, nec excommuni-

cationis. C. l.

tos, vel nominatim interdictos * admittat aliquatenus ad di-

uinam. §.

uina. Nos autem id fortius inhibentes, transgressores digna si quis no[n]

curauimus animaduersione punire, statuentes nihil minus, menff. de

iustitia ciudem concilii statuta episcopis inserviendos presby-

teros representent, vt illis de plebis cura respondeant: ipsi

vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competen-

ter, institutos vero remouere non audeant episcopis incon-

sultis. Sanè adiucimus, vt illos representare procurent, quos ex hac lib.

vel

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. v.

vel conuersatio notos reddit, vel commendat probabile testimonium prælatorum.

Honorius. iii. abbatii & priori sancte Genouefie.

Absens in theologie studio, fructus beneficiorum suorum percipit in absentia, sed quotidiana distributione non. Cap. xxxvi.

Iacet vobis direxerimus scripta nostra, ut magistro N. L. Eboracen archidiacono in sacra pagina cupienti stude-
re, pronuntiis suos ecclesiasticos faceretis integri ministrari:
Nolumus tamen, vt quotidiana distributione, que tantum
residentibus in ecclesiis, & his qui interflunt horis canonicas,
exhibentur, ei tribun faciatis.

Idem Vesprimen. episcopo.

Propter paupertatem præbendarum ecclesia cathedralis possunt
in adiectis capella, reformata ipsarum presbyteri cōgrua portione.

Capitulum. xxxviii.

Xposuisti nobis, q[uod] eccl[esi]a tua canonici deminuta ipsorum
provisione à tempore concilii generalis, cum eis ex tunc non
fuerint ad eorum sustentationem concessi capelle,icut ante
fieri consuevit, de redditibus præbendarum suarum nequeunt
sustentari: & infra. Si enidē necessitas vel vilitas exigat, præ-
bendas eccl[esi]a tua poteris de capellis in perpetuum adne-
stendis eisdē sicut discretione prævia expedire videris) aug-
mentare, releruata cōgrua capellarum presbyteris portione.

Idem episcopo, & priori, & archidiacono Herforden.

Licit eccl[esi]a ex donatione laici beneficium conferat, tenet illius
beneficii impenetratio, de hoc mentione non habita. Cap. xxxix.

Dilectus filius G. clericus nobis proposuit, quod cum de-
cepta, vt ipsum quam cito facultate offerret, in canonicum
reciperet & in fratré, vobis super hoc executoribus sibi da-
tis: quia decani & capituli procurator excipiendo proposuit
literas non valere, pro eo quod in eis, méio non siebat, quod
præstatu[m] decanus ex donatione regis præbendarum cuiusdem
eccl[esi]a collationem haberet: vos mandati nostri executores
non esse interloquendo dixisti: & sic duæ præbendæ, que me-
dio tempore vacauerit, aliis sunt collatae: & infra. Mandamus
quatenus occasione huiusmodi (quam reputamus frimolam)
non obstante, mandatum nostrum exequi procuretis.

Gregorius. ix. Argentino. episcopo.

Pueri & alias beneficiati non sunt idonei ad beneficia con-
funda. b. d. inservendo verbis littera. Cap. xxxix.

Super

De præbendis & dignitatibus.

206

Vper inordinata ordinatione, & infra. Cum autē illi sint
in eccl[esi]is idonei reputati, qui servire possunt & volunt
in ip[s]i: Consult. t.r. respondemus quod pueri & beneficiati
qui non possunt in eadem eccl[esi]is deferre, in ea non de-
bent idonei reputari.

Idem archiepiscopo & magistro R. Turonen.

Pro r[ati]o[n]i præbendæ integratione, alia dijidi non debet.

Capitulum. xxxvi.

Vm causam, qua inter Aurelianum. episcopum, & I. de
Blesia canonica sancte Crucis, super integratione præ-
bende ipsius canonici vertebar, vobis duxerimus commis-
tandam: & infra. Consultationi. t.r. quod nostra intentio-
nis non existit, vt pro integratione præbenda supradicti ca-
nonici, præbenda de novo aliqua scinderetur.

Idem.

Clerici ignobiles & non eminentes scientie, propter hoc non de-
bent à præbendis repelli etiam in eccl[esi]ia que tales admittere non
consuevit.

Capitulum. xxxvii.

Vt cum quandam præbendam, que in Argentine. ec-
cl[esi]a tamdiu vacauerat, quod donatio eius erat ad fidei apo-
stolicam devoluta, I. clericò contulerit, dum in illis partibus
legationis officio fungeretur, suam collationē benigno pro-
sequeremur affectu: verum procurator Argentini capituli
propositus ex aduerso, quod idem capitulum hoc auditio con-
suetudinem allegans antiquam inuulnerabilitatem obseruatam,
iuxta quam nullum nisi nobilis & liberū, & ab utroque pa-
rente illustrē, honeste conuersationis, ac eminentis scienti-
is, in suum consortium ha[bi]tenuis admiserant: ne contra hoc
heret (maxime cum nulla tunc præbenda vacaret, antequam
monitorias vel executorias literas recepisset) ad fedem apostoli-
cam appellavit: & infra. Notigitur attendentes quod
nō generis, sed virtutum nobilitas, vnde honestas, gratum
de faciū, & idoneum servitorem, ad cuius régimē non mul-
tos secundum carnem nobiles & potentes elegit, sed ignobi-
les ac pauperes: eo quod nō est personarum acceptio apud
ipsum, & vix ad culmina dignitatum (nedum ad præbendas)
viri eminentis scientie valcent reperi, exceptions huius-
modi non duximus admittendas: & infra. Discretioni vestre
mandamus quatenus si vobis constiterit prædictam præben-
dam vacalis quando ipsum dicto I. episcopus cœlitus memo-
ratus, ipsum ad eam recipi faciat.

Rom. 12.

Gala. 2.

Eph. 6.

Coloss. 3.

Idem.

Decretalium Gregorij Lib.ijj. Tit.vj.

Idem.

Si mandatur prouideri in ecclesia, non potest de ecclesia prouideri. Capitulum. xxxviii.

Cum olim priori sancte M. dederimus in mandatis, ut Gu. diacono in aliqua ecclesia ciuitatis vel dicere. Luc. auctoritate apostolica prouideretidem prafatum Gu. ecclesie sancti Pe. de vico rectorē auctoritate huiusmodi natus est designare: i qua rector ab eiusdem ecclesiā clericis eligi consuevit, excommunicationis sententiam nihil minus proferens in rebelleret. Cum igitur mandatum huiusmodi se ad talia non extendat, nec ad rectorum vel dignitatem nostra feratur intentio, cū pro simili beneficio iustio nostra manat: mandamus quatenus tam institutionem huiusmodi, quam excommunicationis sententiam propter hoc latam denuncies non tenere.

De cleroce agrotante, vel debilitato.

Titulus. vj.

GREGO. CANDIDO EPISCOPO VRBEUETAN.

Clericus infirmus integre percipit fructus beneficii sui. Capitulum. vi.

Infirmus. ff. de eius. gl. in. l. natus s. cō au- tē. in ver. duplicitiss. ad. l. R. b. de iac.

Cum perculsio corporalis: & infra. F. t. hortamus, quatenus latorem praeferiū ad percipiendā quæ consueta sunt ab ecclesia tua, agritudo sua non debeat impeditre.* Quia si alii ciuii essent exemplo deterriti, forte non posset, qui militaret ecclesiæ, inueniri: sed secundū eius ordinem quecumque ei si sanus esset, poterant ministrari, de ipsa exiguitate que ecclesiæ potest accedere, fra. tua præbat agrotanti.

Eugenius papa.

Presbyter cui medietas palma cum duobus digitis est absissa, missam non celebrat, sed eis etiam sacerdotibus fungi potest. Capitulum. ii.

Presbyterum cuius duos digitos cum medietate palma à predone abscessos significasti, missam non permittimus celebrare: quia nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membris hoc fieri posse confidimus. Ipsum autem exteris officiis sacerdotalibus fungi minime prohibemus.

Lucius tertius.

Si rector ecclesia sit leprosus, andalus est ei coadiutor. Capitulum. iii.

De rectoribus ecclesiærum lepro macula vsque adeo infelix, quod altari levigare non possunt, nec sine magno scando

De institutionibus.

207

dalo corum qui sani sunt, ecclesiæ ingredi: Hoc volumus te tenere, quod eis datus est coadiutor, qui cura habeat animarum: & de facultatibus ecclesiæ ad sustentationem suam congruam recipiat portionem. Clemens tertius.

Si rector ecclesia sit leprosus, ab administrationis officio removetur, sed de bonis ecclesiæ sustentatur. Capitulum. iii.

Tu nos duxit f. consulendos: & infra. De sacerdote qui diuino iudicio lepro morbo respersus in parochiali ecclesiæ prelacionis officio fungitur: Dicimus quod pro scandalo & abominatione populi, ab administrationis debet officio removeri, ita q. iuxta facultates ecclesiæ sibi necessaria quandiu vixerit ministrentur.

Innocentius. iii. Arclaten. archiepiscopo.

Episcopo qui propter morbum incurabilem pastorale officium exercere non potest, dandus est coadiutor. Capitulum. vi.

X parte tua fuit propositus, quod cum Aurasenius episcopus gravi morbo & incurabili fere per quadriennium labaret, ita quod pastorale officium non potest villatenus exercere: princeps terra illius, ac ciues ciuitatis eiusdem, a te postulat incellanter, vt ipsis (cum sis metropolitanus eorum) studeas prouidere. Verum cum ipsum ad cessionem compellere non posis, nec debetas vlo modo, nec afflito afflictio sic addenda, imo potius ipsis miseria miserendū, eo quod idem vir bonus extiterit, & ecclesiæ salubriter sibi cōmīssam gubernauerit: nos volentes tā episcopo quin ecclesiæ prouideremus, quatenus illi coadiutorem associem virū prouidum & honestū per quem tam episcopo, quam populo utiliter consulatur. Honorus. iii. episcopo Auerianio.

Breve est, & non summatur.

Capitulum. vii.

*Consultationibus: & infra. Archidiacono autem, quem morbo paralytico laboratē officium lingue assiseris amississe, coadiutor est merito adhibendus.**

De institutionibus. Tit. vii.

*vide au-
th. nati-
gia. C. de

Ex concilio Arclateni.

*Numerus clericorum debet institui in ecclesiis collegiatis secun-
dam facultatem ipsarum.* Capitulum. i.

Non amplius suscipiantur in monasterio monachorum, aut clericorum, seu etiam puellarum, quam quot se regere de bonis ecclesiæ absque penuria possint.

Eugenius.

Laici

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. vij.

Laici in canonicos non possunt institui.

Capitulum ii.

IN eccllesia vestra certum numerum canonorum (sicut nobis innotuit) communiter instituere curauitis: & infra. Cum laici non debeant in canonorum numero computari, nec vos debatis differre quo minus statutum numerum de aliis clericorum personis idoneis suppleatis: tales ad supplendum numerum inuenire curetis, per quos deo in diuinis officiis per ecclesiasticos ordines congrue seruatur.

Alexander tertius Cantuarien. archiepiscopo,
& eius suffraganeis.

Institutione beneficiorum spectat ad episcopos, vel eorum officia.

Capitulum iii.

Ex frequentibus querelis didicimus in partibus vestris consuetudinem pravam à multis retro temporibus inualuisse, quod clerici ecclesiastica beneficia sine consensu episcopi dicere, vel officialium suorum (qui hoc de iure possunt) recipiunt, minus quam deceat cogitantes: quomodo id à patrum sanctorum est institutionibus alienum, & ecclesiastica contraria hominum. Vnde cum tu frater archiepiscope ex officio tibi commisso tam iniquam consuetudinem de prouincia tua velis (sicut debes) radicitus extirpare, * tam in illis qui ecclesiastica beneficia taliter occupata scienter detinent, quam in eos qui decanter occupare presumperint, excommunicationis sententiam protulisti. Nos itaque eandem sententiam ratam habentes, & eam auth. apost. confirmantes, mandamus quatenus clericos ipsos, qui ipsam sententiam incurrerint, nisi cognite satuerint, absoluere minime presumatis.

Clemens iij. clero Constantinop.

Vltra facultates non debet quis institui in iuriis clericis ecclisia.

Capitulum iii.

Authoritate apost. se. & infra. Statuimus insuper, vt nullus in ecclesiis vestris vltra quam facultates earum sustineant, vobis instituatur in iuriis.

Innocentius tertius sancti Marcelli & sancte S. fanni cardin. ap. se. leg.

Cum in ecclesiis oportet estraneos institui, non debent institui clerici certa originis tantum, sed vndecumque sint, dum tamen sint idonei.

Capitulum v.

Ad decorum: & infra. Sicut nostris auribus est fugitiū, Cōstantinopolitanus patriarcha aliarum nationum clericos spēnens, Venetos tantum in Cōstantinopolitanis ecclesiis fatigat collocare, non attendens quod in omni gente qui

facit

De institutionibus.

208

facit iustitiam, acceptus est deo, nec sanctuarium dei cōuenit iure hereditario possideri. Quocirca mandamus, quatenus non estis eundem, ut viros literatos, & alios idoneos vnde cumque originem duxerint, in predictis ecclesiis & maxime in maiori instituere nō postponat, alioquin indignum se reddet, ut vos aliarum clericis nationum ad eius obedientiam compellatis. Nec dissimilare potestis, quin hoc nostris auribus intimetis, ut ex hoc ipso, in verum sit quod super hoc Vetus dicitur promisisti, consicere valeamus.

Idem Helien. episcopo, & archidiaconi Noruicen.

Institutiones & custodie possunt de iure speciali ad non episcopum pertinere, & pendente lite cum diecepsano defenditur in posse. ff. propositio. sive communi non spectat, pendente iudicio proprietatis in possessione defenditur.

Capitulum vi.

CVM venissent ad apo. se. archidiaconum Richimundie, & procuratores Eboracen. archiepiscopi, ex parte archiepiscopi fuit propositus, quod institutio personali & custodia eccliarum vacantiū ad eum in dicto. sua spectat tam de iurisdictione communi, quam de consuetudine generali. verum quidam prædecessores ipsius quibusdam archidiaconum Richimundi tam institutionem, quam custodiā personaliter commiserant: & infra. Inter alia vero archidiacon. ipse respōdit, quod archiepiscopus tam institutiones, quam custodias, non personaliter archidiacono quicunq; erat, sed perpetuo de consensu capituli archidiaconatu reali cōcessione donavit. Cū autem archidiaconatus ipse in cōtinua possessione tam istarū, quam aliarum libertatum multorum archiepiscoporū & archidiaconorū temporibus extitisset, & archiepiscopus sine conditione qualibet concessisset ipsum eidem, post concessionem assertuit, quod ipsum cōcesserat institutionibus & custodiis vacantiū eccliarum exceptis. Ipse vero timēs ne si negaret expresse, cum nondum esset archidiaconatus possessionem adeptus, vel impeditetur penitus factum eius, vel diutius deferretur: respondit quod nō solum de illo, sed de omnibus redditibus suis faceret quod sibi placeret: & infra. Nos sicut inter locuti sumus archidiaconū esse in plena libertatum eiusdem archidiaconatus possessione tuendum, donec probatum legitime fuerit ex aduerso libertate ipsius archidiaconis ab archiepiscopis personaliter fuisse cōcessas: cū in hoc casu tā ante quā post, & in ipsa etiā cōcessione, archiepiscopus eas retinere potuerit hinc tāquam suas, vel donec legitime prōbatum

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. viii.

batum fuerit eisdem libertates archidiaconu abnusisse. Sed in hoc casu si concessio illa fuerit realis, archiepiscopo nihil iuris vel vtilitatis accederet, quia nos vel ad petitione Eboren. ecclesie, vel per nosipso super hoc archidiaconatu confulemus. Si ergo alterutrum iporum fuerit legitime approbatum, archidiacono super libertatibus ipsiis: si neutrum, archiepiscopo silentium imponatur.

Idem episcopo Trecen. & archidia. Parisiensi.

Si ad quem spectat collatio dignatum, seipsum instituere non posse.

Capitulum. vii.

CVM ad nostram & infra. Illud autem nolumus vos ignoscere, quod postquam M. fuit abbas effectus, custodiā de iure non potuit obtinere: quia cum ratione abbatis ad ipsum pertineat donatio tam custodie, quam aliarum dignitatum, ac etiam prabendarum in ecclesia Patrane. custodiā ipsam recipere non potuit à seipso: cum inter dantem & accipiētens debet esse distinctio personalis: sed neq; ab alio, cum ut conferendi aliis non haberet.

De concessione prabendæ, & ecclesiæ non vacantis. Tit. viii.

Gelasius papa ad Rō.

Institutus scienter in beneficium viventis, deponendus est.

Capitulum primum.

EVI in viuorum ficerdotum loco ponuntur, hoc ipso sive ab ecclesiastica communione pellendi, quo se pasti sunt successores viuis ficerdotibus adhiberi.

Ex concil. Lateranen.

Beneficia non vacantia concedi vel promitti non debent: & cum vacauerint, concedi debent intra sex mensas: quibus elapsis die episcopo ad capitulum, & econtra demum ad proximum superioris deuoluntur collatio.

Capitulum. ii.

NVILLA ecclesiastica ministeria, seu etiā beneficia vel ecclæ sua tribuantur alicui seu promittantur antequam vacantes ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum & beneficium se crediderit successurum. Cum enim in ipsis etiam legibus gentilium inueniatur inhibitus, turpe est, & divini pleniū animaduersione iudicij, si locū in ecclesia dei, futura successionis expectatio habeat, quam ipsi etiam gentiles cōdemnare curarunt. Cum vero prabendas ecclesiasticas

cas.

De concesione prabendæ &c.

209

*T*os, seu qualibet officia in aliqua ecclesia vacare cōtigerit, nō diu maneat in suspenso, sed intra sex mensas personis que dignæ administrare valeant, conferantur. Si autem episcopus ubi ad eum spectat conferre distulerit, per capitulum ordinetur. Quod si ad capitulum pertinuerit, & intra prescriptū terminum hoc non fecerit, episcopus secundum deum hoc cum religiosorum virorum consilio exequatur. Vel si omnes forte neglexerint, metropolitanus de ipsis secundum deum absque illorum contradictione disponat.

Alexander. iii. Eboren. archiepiscopo.

Beneficia vacantia conferuntur non obstante appellatione illorum quibus promissa fuerant antequam vacarent.

Cap. iii.

Relatū est auribus nostris: & infra. Cōsul. t. t. respon. quod cum in Lateranen. cōcilio promissiones factæ de ecclesiis nō vacantibus, sint callatae: praetextu appellationis eorum qui dictis promissionibus innotescunt, omitti nō debet, quia ecclesiæ, cum vacauerint, de personis idoneis ordinentur.

Innocentius. iii. preposito & capitulo Cameracen.

Si scribitur ei ad quem spectat collatio, dato executori ad prouidendum, per presentationem literarum collatoris factam afficitur prabenda: ita quod collatio alteri facta non tenet, hoc dicti secundum verum intellectum, vide. c. si capitulo. co. titu. in vi.

Capitulum. iii.

Proposuit nobis T. presbyter, quod cū C. papa præ noster pro receptione ipsius in fratre, & assignatione prabendæ ad donationem vestram spectat in ecclesia vestra proximò vacatura mandatū apostolicum vobis destinasset, decano Remensi executore concessio, decanus ipse vos cōtumaces inuenient ipsius de prabenda primo vacatura in ecclesia vestra, que ad donationem capituli pertinet, authoritate apostolica inuestiuit: & infra. Sed cum prabenda qua ad donatione vestram spectabat in ecclesia Cameracen. vacasset, eā alij assignauit: & infra. Idem autem p̄decēd. no. quod ab eodē decano factum fuerat, ratum volens habeti, collatione prabenda facta à vobis penitus irritauit, & cū de ipsa per anulum inuestiuit.

Licet autem intentionis nostra non sit inuestituras de vacaturis factas contra canonum instituta rata habere, qui secundum plenitudinem potestatis de iure possimus supra ius dilipere: attendentes tamen quod idem presbyter nō de vacatura, sed de vacante per præd. no. fuit inuestitus, vt pote quæ post exflationem coctionis à vobis facta intelligebatur vacare: mādamus quatenus amoto ab ea prabenda quolibet detento-

D re, cani

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.vlij.

re, eam ipsi cum plenitudine honoris canonici assignetis.

Idem P. sancte M. in via lata diac. cat. apo. le. leg.

Semestre ad eligendum seu conferendum à iure praefixum non currit levitatem impedito, nec incipit currere nisi à die notitia vacationis hoc dicit. Et est textus multum allegabilis & quotidianus.

Capitulum. vi.

Via diversitatem corporum, diversitas s̄epe sequitur anni morum: infra. Cōquerebatur inter cetera Eboracen. archiepiscopus quodcum ad eum in ecclesia Eboracen. & alios suis ecclesiis collatio pertinet prebendarū, tempore suspensionis ipsius, & postmodum etiam quidam præter eius autoritatem se intruserunt in ipsas: & infra. Mādamus quatenus eos qui præbendas vel dignitates ecclesiæ Eboracen. vel aliarum ad donationem eius spectantes præter autoritatem acceperunt ipsius, ad eas resignadas monitione premisa per excommunicationis sententiam & subtractionem aliorū beneficiorū non obstante confirmatione à sede apost. obtenta sub forma communī, que cōfirmat beneficia & præbendas, sicut iustæ & pacificè possidentur, appell. re. compellas: nisi forte aliqui ea vel speciali mādato apo. se. vel authoritate Lateranen. concilij ab Eboracen. capitulo sint adepti: sic tamē, ut tempus suspensionis in sex mensibus nullatenus computetur: cum illa Lateranen. concil. constitutio contra negligentes tantum fuerit promulgata: & tunc si voluerit, non tamen valuerit archiepiscopus ipse in conferendis præbendas vt propria potestate, à qua etiā fuerit sua culpa suspensus, non tamen ad ipsum capitulum ex illa culpa præbendarum erat donatio devoluta: sed ad illum tempore suspensionis illius præbendarū donatio pertinebat, qui præter eius desidiam & negligentiam

* vide. l. poterat præbendas donare. Tempus etiam quo ad apostol. pupillus. sed accedit, & apud illum permanit, vel recessit ab illa, intra sex menses nullatenus computetur. Semestre autem tempus non à tempore vacationis præbendarum, sed notitia ipsius ponit, credet, et tuis volumus computari.

Loyani ff. Idem Baſiliensis. episcopo. & abba. sancte Marie.

de his qui Non valent literæ ad beneficium impetrare, que de alterius contractis, infra. lorata fali possessione non faciunt mentionem, hoc dicit secundum verum & communem intellectum. Et est textus multum allegabilis, & habet materiam quotidianam: Et sicut decisio multum subtilis.

Capitulum. vii.

Cū nostris fuerit olim auribus intimatum, quod prepositura ecclesiæ Lausanciæ tempore tanto vacasset, ut secundum

De concesione præbenda, &c.

210

dum statuta Lateranen. conci. ad nos esset eiusdē donatio devoluta: episcopo & canonice Lausanci. mādaim⁹, vt prepositura ipsam thesaurario Lausān. cōferrent, quibusdam super hoc executoribus deputatis: & infra. Verū præfati episcopū & canonici literis receptis prepositurā predictam nō vacare dixerūt, quia licet ille qui prepositus fuerat, in episcopū suisset assumptus, ad ipsam tamen prepositurā post consecrationem suam denuo fuerat ab ipsis canonicis electus, & eā sicut ante posse debeat. Quod dicti executores dicentes cōtrarium esse iuri, ipsam preposituram de iure vacante auth. apo. præfato thesaurario assignarunt: & infra. Auditor igitur super hoc datus à nobis, de mandato nostro decrevit, vt quod à memoratis executoribus factum fuerat obtinere literarum nostrarū, eo quod per falsi suggestionem, & veri suppressionem fuerant impetrata, cum prepositura illa non vacaret de facto: quia talis possesso plus habet facti quam iuris, haberetur irritum & inane: nos verò sententiam eiusdem ratam habentes, mandamus quatenus nisi prædictus episcopus sufficienter ostenderit, quod vel ex indulgeria sed. apost. speciali, vel ex alia iusta causa & necessaria sibi post consecrationem suā prepositura concessa fuerit memorata, ipsum ad resignationem ipsius (si sponte noluerit) compellatis. * Deinde lausanci.ca * Vide. l. pitulam ad conferendam eam thesaurario supradicto diligenter fit. §. initio. mī. ff. de

Idem archidiac. Richimundiz.

¶ rbi constat beneficium collatum per habentem potestatem, per l. iniuitū. exceptionem abiurationis & renuntiationis non debet possessio et vrobi retardari.

Capitulum. viii.

¶ Alex.

P Ost electionē & confirmationem episcopi Hicen. vacante ff. de ser. archidiaconatu Richimundiz, quem tenuerat Eboracen. ff. de ser. archiepiscopus, cū tibi propria liberalitate cōcessit, dāt Eboracen. capitulo in mandatis, vt te in archidiaconum recipere procurarent: cuius noluerūt mandato parere: quia p̄r. no. inter alia que decano & capitulo Eboracē suo priuilegio noscitur indulisse, ordinationem canonicorū seu personarū liberas esse decreuit, vt videlicet idonea & honesta persona, cui archiepiscopus vacantem in ecclesia Eboracē, præbendarū vel dignitatē duxerit conferenda, secundū antiquam ipsius ecclesiæ confuetudinē prælaretur decano & capitulo supradictis: & infra. Si quis cōtra cōsuetudinem huiusmodi in ecclesia ipsa esset per aliquem introductus, nec pro persona, nec p̄ canonico haberetur. Quid si archiepiscop⁹ intra terminū

Dij. Lateranen.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. viii.

Lateranen. concil. secundum formam prescriptā personae idonee non cōferret, liceret decano & capitulo autho. apo. iuxta eiusdē concil. statuta cōferre.⁴ Cum igitur in literis archiepiscopi directis capitulo de decano mentio nullatenus habetur per cuius manū debebas in capitulo inuestiri, cuius mādato exiit cōtradictum: & infra. Ipsius igitur institutione propter premissas rationes à capitulo reprobarata, ipsi intelligentes archidiaconat⁹ donationē ad eos tam autho. Latera cōci. quām indulx̄ libi prīlegij devolutam, R. de sancto C. admodum illū vnanimite contulerunt, inuestientes tunc de ipso, & solenniter inſtallantes. Procesu vero temporis p̄fatus archiepiscopus post resignationē & abiurationē à te factam, & receptam ab ipso, eidem R. archidiaconatum cōtulit ante dictū: qui archidiaconatū ipsum tam ratione prima, quām secundū concessionis, sibi aſignatum, per se. apo. petuit cōfirmari: & infra. Quoniam constitut nobis archidiaconatū p̄dictū tibi per Eboracen. archiepiscopum primitus fuisse concessum, & quod institutione facta per ipsum, secundum iuriū ordinem minimē reprobarata, archidiaconatus nō vacans nō potuit nec debuit in alium rite transferri: memorato R. qui contra iustitiae regulam in archidiaconatō alterius prouichi se cōfessit, super eo duximus silentium imponendum: sententialiter decernentes, ut institutio facta per archiepiscopū de te, fortior effectum. Exinde si super renunciatione, vel abiuratione, vel aliquo pramissorum aliquis, qui velit & valeat, aduersus te quicquam duxerit proponendum: ordine poterit iudicatio experiri.

Idem C. canonico Tridentino.

R.ceptio in canonicum, tenetur capitulo p̄uidere, quām citio facultas se obtulerit.

Capitulum. viii.

Cum super quōtione Tridēn. p̄bendē: & infra. Cūm autē conste te in canonīcū Tridēn. ecclesia fuisse recep̄tu, licet receptionem tuā factā cōtra Lateranen. concil. pars aduersa proponat, quia tamen probatum non extitit, nec ipsi canonici videbantur tibi hoc opponere posse de iure, qui se facentur te cōtra statuta p̄fati concilij receperisse. Sententialiter decernimus, ut tibi quām tito se facultas obtulerit, p̄bendale beneficium in Tridēn. ecclesia conferatur: cūm ex quo receptus es in canonicum, non debebas carere p̄benda.

Idem episcopo & magistro P. canonico Hildeſenī.

Si habens p̄bendam, in eadem ecclesia recipit dignitatem cum p̄benda, vel aliam p̄bendam, vacat prima: & quām a superiori

De concessione p̄benda, &c.

211

riore fibi confirmetur, tamen valet imperatio per alium facta de ipsa etiam tacito de p̄fessione alterius: qua colorata non est. hoc dicit secundum verum intellectum. Paner.

Capitulum. ix.

Iteras vestras accepimus, quād cūm pro D. clericō vobis scripserimus vt eu de p̄benda vacare sancti Vniscardi Bremen. quam dicebat ad donationem nostrā fuisse iuxta Lateranen. concil. statuta devoluta, curaretis autho. apost. inuestire: & infra. De facto fuit propositum coram nobis, quād H. prepositus, quondam simplex canonicus ciuile ecclēsie de ipsa in maiori ecclēsie in canonicum est electus, & postmodū anni spacio evoluto, in ipsa ecclēsie sancti Vniscardi in prepositum est assumptus, priorem p̄bendā nihil minus retinet quam in ipsa ecclēsie tunc habebat: & infra. Sed propositus allegabat econtra, q̄ erat ex coluctudine generali, quād unus in eadem ecclēsie plures haberet p̄bendas, & cum archiepiscopus Bremen. p̄positum ipsum, de p̄positura in plena synodo inuestire, tam p̄posituram illam, quām p̄bendam ei de canonīcorum confirmavit assensu: & infra. Vado cūm vobis dubium videretur, verum cūm aliquis de via p̄benda eligitur ad aliam, statim prior vacare incipiat, an per sententiam debeat adiudicari: ^{*} eidem, an propter cōfirmatio- * Aliās nem huiusmodi, quā superius est expressa, p̄benda illa dici abdicari, debeat non vacare nos consolare voluisse. Cūm igitur si ita est, p̄benda illa etiā non de facto, de iure tamen vacare nos fecit: mandamus quatenus dictum p̄positum vt illam sine difficultate regnē, app. re. cogatis quām, cūm de facto vaca verit, clericō memorato conferre curerit.

Idem episcopo & archiepiscopo Papieñ.

In ecclēsia non numeratis vacatio p̄bendarum seu canonīcatum possiblē non est: nec sit ibi devolutio ad superiorē ex negligentiā seneſtri in non p̄uidendo ecclēsia de ministrō, hoc dicit, & est easus notabilis.

Capitulum. x.

Ex parte Haltenē ecclēsiae nostris est auribus intimatum, quod cūm quadam p̄bendē in ipsa per quatuor annos & amplius vacauerint, Halten. episcopus quoddā ibidem instituit, credens sibi hoc ex Lateranen. concilio licere. Instituti autem scientes non esse firmam institutionem huiusmodi, ad Mediolanen. archiepiscopum recurrerunt: qui eosdem in canonīcos Halten. ecclēsiae ordinavit, & in corporalē possesso- nem p̄bendarum induxit, capitulo ciudēm ecclēsia p̄bente assensum, tribus tantum exceptis, qui se institutioni huiusmodi opponere curauerūt: & infra. Tandem vraq̄e pars

p. iij concorditer

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. ix.

concorditer est confessa, quod in predicta ecclesia non erant distincte praebenda, nec canonicorum numerus erat certus. Nos igitur intelleximus evidenter statutum Lateranen. concilij de beneficiis ultra sex menses vacantibus, locum in hoc articulo nullatenus habuisse, eti forte Hassten. ecclesia canonicorum pateretur defectu. unde institutio per archiepiscopum vel episcopum facta occasione cœcilij memorati, carere debet robore firmitatis. Quia vero totum capitulum tribus exceptis, predictorum receptionem affectat, nec ab illis tribus aliquid rationabile contra ipsos obiectu est & ostensum mandamus, quatenus si Hassten. ecclesia suppetant facultates, secundum consuetudinem hactenus obseruatam predictos clericos pro canoniciis faciat haberi.

Idem episcopo & capitulo Landunensi.

Habens potestatem conferendi potest de iure alteri tradere potestatem conferendi primum beneficium quod vacabit.

Capitulum. xi.

Constitutus in presencia nostra H. ecclesie vestre canonice humiliter intimauit, quod tu frater episcope potestem ei dedisti sacerdotalem conferendi praebendam que primo in ecclesia vestra esset vacatura: & Remen. archiepiscopus tunc apost. sed. leg. vobis filii capituli autoritate nostra præcepit, vt cum praebenda ipsa vacaret, personam illam cui vellet eam H. conferre, sine interpositione alterius personæ recipieretis ad ipsam: & infra. Quocirca mandamus, quatenus personam illam, cui memoratus H. sacerdotalem praebendam, cum contigerit eam vacare, duxerit canonice cōferendam, sine contradictione qualibet admittatis: & tu interim frater episcope praebendam huiusmodi contra formam cœfessionis tuae conferre alius non præsumas: & infra. Quia vero concessiones tales si ad consequentiam traherentur, fieri possent in fraudem canonicae sanctionis, per quam prohibentur ecclesiastica beneficia concedi sine promissi antequam vacent, nolumus quod huiusmodi occasione mandati, quod gratiam continet personalem, fraudem adhibere volentibus licentia concedatur.

Idem.

Lateranense concilium de beneficiis ultra sex menses vacantiibus, ad episcopatus non extenditur.

Capitulum. xii.

Dilectus filii magister G. canonicus vester nobis suggestus est episcopo veltro via viuens e carnis ingresso, archiepiscopus sancte Seuerinae afferens, quod propter negligientiam vestram

De concessione praebenda &c.

212

vestram ad ipsum erat eligendi authoritas devoluta, in episcopum vestrum elegit eundem. Nos igitur attentes quod canon Lateran. concilij ab Alexand. papa contra negligentem editus, ad archiepiscopatum vel episcopatum non sollet extendi, sed ad personam alios & minora ecclesiastica beneficia coartari, electionem huiusmodi iustitia cassauimus exigente.

Idem priori Holtie. & superiori sancti Fridi.

Non valit promissio beneficij vacaturi. Capitulum. xiii.

Ex tenore literarum vestrarum accepimus, quod cum causam que inter clericum ex una parte, & abbatem & conuentum de Bello ex altera, super prouisione vertebarat ipsi: & infra. Dicitur clericus post licet contestata chartam quâdam monachorum exhibuit, continentem quod primam* ecclesiam ad donationem suam spectantem assignarent eidem: * Aliud, proximâ. & infra. Nos igitur attentes quod promissio predicta non tenet, utpote contra statuta Lateranen. concilij attentata: mandamus quatenus memorato clero super hoc silentium imponentes, ab impeditione ipsius dictos abbatem & monachos absoluatis.

Idem.

Obligatur prelatus, qui promittit pauidere cu poterit. Cap. xiv.

Acedens ad apostolicâ fedem R. clericus sua nobis infrauenzione monitaurit, quod cum promiseritis vos prouisarios eidem in ecclesiastico beneficio cum possetis, sicut per literas iudicis delegati inde cœfetas liquido apparebat. & infra. Nos autem considerantes, quod aliud est prelatum promittere beneficij collationem cum poterit, aliud cu vacabile cum in multis casibus se facultas offerre posset, in quibus collatio non esset expectatione vacaturi beneficij differenda: mandamus quatenus memorato R. (cum poteritis) ecclesiasticum beneficium assignetis.

Idem.

Si ad capitulum & pralatum ut pralatum, potestas conferendi pertinet, de uno ad alterum lapsu temporis non transfit: secum si pralatus interficit ut canonicus: quia tunc de capitulo transfit ad pralatum, nisi dum committat. hoc dicit, & est textus nullum allegabilis.

Capitulum. xv.

Pontificis per se. apostolo edoceri, ut cum ad vos & archiepiscopum vestrum simul donatio praebendarum ecclesie vestra pertineat, utrum praebenda vacatis donatio penes archiepiscopum ipsum remaneat si ea intra semestre tempus negligenter ordinare. Ad quod breuiter. r. quod si vos & id est archi

D iiiij episcopuz

Decretalium Grégorij Lib. iij. Tit. ix.

episcopus intra tempus præscriptum circa hoc negligentes extiteritis si nec ab illo ad vos, ita nec à vobis ad illum protestas devolvitur conferendi, sed secundum statutum Lateranum concilii superiore transiit donatio: nisi forte archiepiscopus non ut prelatus, sed ut canonicus vobiscum ius habeat conferendi.* Et in hoc casu cum dolose impeditur, dulos ei suffragari non debet.

* Vtrum donata a basiatur.

Honorius iii. episcopo & proposito capitulo Cameracen. bus cedat Sicut non potest patonus promittere se presentatum aliquem ad beneficium vacaturum, ita nec dare potestatem presentandi antequam beneficium vacet.

Capitulum xvi. CVM dilecta in Christo filia comitissa Flandren. fecerit promissio[n]es de non vacantibus beneficior[um] ecclesiar[um], nro. m. l. si in quibus ius obtinet patronatus, & donationes eorum in manu. §. ne nibus posuerit alieni mandamus quatenus id irritum decerp[er]imus, inhibeatis eidem ne similia decatero attentare p[ro]f[esso]r. mat.

& id. qui Ne sede vacante aliquid innouetur.

Op[er]ario ff. de preca.

Titulus ix.

Innocentius tertius priori & conuentui Glaston.

Vacante sede statutum eius mutari non debet. Capitulum primum.

N Out ille qui scrutator est cordium, quod licet C. pra. no. ecclesiam vestram exercit cathedralem, ipsam Bathonien. ecclesie vniendo, & idem esset episcopus vtriusque: quia tamen haec vno asserbatur à vobis in graue preiudicium Glaston. ecclesie redudare, cù per ipsam dissolueretur religio, & fraudaretur eleemosyna, & hospitalitas tolleretur nos ad relevandum ecclesie vestre statutum copimus intendere diligenter & infra. Vos autem post obitum Bathon. episcopi humiliter postulaatis, vt quia tempus adueneras quo sine scandalo ecclesie vestre ruina poterat relevari, * cum & Bathonien. ecclesie & quicquid ipsum pariter postularer, rex quoq; cum regni magnitudine nota. ff. de rufu. & quidam episcopi cum multis abbatibus deposceret illud idem, vt vno penitus dissoluta monasterium vestrum reduceremus in statum antiquum, sub abbatis regimine gubernandum. Attendentes igitur quod episcopali sede vacante non debet aliquid innovari, cu nō sit qui episcopale ius tueatur, maxime ne plus fauille persone & ecclesie videtur, si quod co vicente concessimus, post obitum eius subito mutaremus: petitionem vestram nequiuimus exaudire: autho-

De his quae sunt à prelato &c.

213

ritate prædicta indulges, ut cum Bathonien. ecclesia de profuse fuerit ordinata, ius vestrum apud fedem apostolicā prosequendi facultatem liberam habeatis: interim autem sub cura prioris idem monasterium gubernetur.

Honorius tertius episcopo Calmen. & magistris

V. & S. canonici Suessanen.

Beneficia sp[ec]ialia ad collationem prelati, non possunt conferri per capitulum sede vacante.

Capitulum secundum.

Illa deuotionis sinceritas: & infra. Ecclesiam sancti Leucini, de qua magistrum R. donationis nostræ gratia precedente præbenda nomine de mandato nostro Capuanus archiepiscopus inuestiuit, sibi duximus confirmacionem non obstante concessionem per capitulum facta alijs, seu confirmatione nostra, siqua in forma communis apparet obtenta: cum nusquam inueniatur cautum in iure, quod capitulum vacante sede fungatur vice episcopi in collationibus præbendarum: nece in eodem casu potest dici potestas conferendi præbendas ad capitulum per superioris negligentiam devoluta, cu non fuerit ibi superior qui eas posset de facto vel de iure conferre.

Idem episcopo Burginen.

Sede vacante iudicium habitum contra ecclesiam, non tenet.

Capitulum. iii.

Constitutis coram I. p[ro]c. no. procuratore ecclesie sancte Marie de Castro forti, & Burginen. episcopo prædecessore tuo, dictus procurator petebat ab eodem episcopo rectificationem super libertate libere eligendi sibi prelatum: & infra. Nos igitur depositiones testium qui vacante Burginen. ecclesia & carente legitimo defensore fuerunt recepti, duximus reprobandas.

De his quae sunt à prelato sine consensu capitulo. Tit. x.

Ex concilio apud Valentiam.

Non tenet alienatio res ecclesiastica, absque approbatione capitulo.

Capitulum. i.

Rita erit episcoporum donatio vel verdictio, vel commutatio rei ecclesiastice absque collaudatione & subscriptione clericorum.

Alexander. iii. Norwicen. episcopo.

In temporali alienatione quam facit prelatus, taciturnitas capitulo habetur pro consensu.

Capitulum secundum.

Contine-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. x.

Continebatur: & infra. Con. t. t. r. q. concessio decimæ ab abbatilla prius facta, si conuentu sciente & non contradicente facta est, robur firmum debet habere. Verum si ignorante conuento aut contradicente decimam prius predi cto H. concessit, & non post multum temporis de assentu con ventus eandem decimam dedit eidem, secunda cōcessio debet praividicare priori.

Idem Vigorien. episcopo.

Alienatio temporalis facta sine consensu capituli, per ratificationem eius roboratur.

Capitulum. iii.

Cum novi ampridem: & infra. Certum est de rigore iuris concessionem illam non tenere, quam reclamante capitulo per prædecessorem tuum constat factam fuisse: Nisi eam ratam postmodum habuisset.

Idem Hierosoly. patriarchæ.

Pralatus sine consensu capituli instituere, vel desistere, vel alia negotia ecclesiæ tractare non debet. hoc dicit cum capitulo sequenti.

Capitulum. iii.

Non sicut tua discretionis prodétia, qualiter tu & fratres tui vnum corpus sitis, ita quod tu caput & illi membra eis probantur. Vnde non decet te omnis membris, aliorum con filio in ecclesiæ tuae negotiis utrumque id non sit dubium & honestati tux, & sanctorum patrum institutionibus contrarie.

Innotuit liquidem auribus nostris quod tu sine consilio fratum tuorum abbates & abbatissas & alias ecclesiasticas personas instituis & desistis: & infra. Ideoque id auctoritate apost. prohibemus: & infra. Nos enim tales institutiones & desistencias carere determinimus robore firmitatis.

Idem eidem.

summatum est supra capitulo proximo.

Capitulum. vi.

Quanto: & infra. Fra. tux mandamus quatenus in concessionibus & confirmationibus, & alijs ecclesiæ tua negotiis fratres tuos requiras, & cum eorum consilio vel senioris partis eadem peragas & pertractes, & que statueda sunt statuas, & errata corrigas, & euellenda dissipes & cuel lat. Absentium quoque fratum nomina inscribi non finas, quia talia munimenta sunt irrita & falsa, & tu exinde questionem falsi poteris merito formidare.

Clement. iii.

Si ecclesia collegiata haber presentationem, presentabit pralatus de consensu capituli, vel senioris partis, nisi de' consuetudine vel priuilegio comptat soli prelato.

Capitulum. vi.

Ea no-

De his quæ fiunt à prælato &c.

214

EA noscitur: & infra. Cum in prouincia tua sepe contineat quod ad ecclesiæ in quibz collegia ins præsentati ha bere nolcuntur, eorum abbates aut per le aut per literas personas idoneas episcopis diocel. presentant, & eis præsentatis & receptis aliquando ante, aliquando post monachi contradi cunt. Respondemus quod in præsentationibus prælatorum intelligi debet quod hanc de collegiorum suorum assensu, si ne quo non obtinere firmatur. Vnde si confisterit conuenitus, vel senioris & senioris partis non adfuisse consensum, institutions huiusmodi conuenit evacuari, nisi ex antiqua & approbata consuetudine, * vel concessa libertate aliqui eorum * *Quæ di* probauerint commissi sibi collegi non debere in ecclesiari *caim' an* seu beneficiorū collationibus requiri consensum.

Innocentius tertius archipresbytero & magistro scholarij Bituricensi.

Tenet donatio quam de solini diocesani consensu facit laicus ecclæsia de decimis, quas ab alta ecclæsia habet in feudum ab antiquo, id est ante Lateranensem concilium.

Capitulum. vii.

Cum apostolica sedes: & infra. Sane sicut accepimus, cu m. dicitur nachi de Platæ, super decima quadam in vestrum compromissum arbitrium: Dicti monachi proponebant donationem de aqua ipsius decime sibi a quodam milite factam, & Bituricensis archiepiscopi diocel. eius accedente consensu confirmata fuisse, sive auctoritate Hieronymi munitos existere, qui scribentes ad Damasum ait: Si aliquido fuerint à laicus male detesta, que divini iuri esse noscuntur, & in usum tranferint monachorum episcopo loci præbente consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate subinx. E contrario pars allegabat aduersaria consensum episcopi sine cleri consensu minus sufficiere, auctoritate Leonis papæ dicentes: Ne quis episcopus prætor. in de rebus ecclæsie quicquam donare vel commutare vel vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, vt meliora pro Bar. ff. ne spiciat, * & cum totius cleri consensu atque tractatu id eligatur, quod non sit dubium ecclæsia profuturum. Quia vero nos consulere voluimus utrum quando decima tenetur a laico, si conferatur ecclæsie, ad confirmationem donationem consensus episcopi sine cleri consensu sufficiat: taliter respondet, quod monendus est laicus qui decimam detinet, vt eam restituat ecclæsia ad quam spectat qui si forte induci nequivenerit, & cam cum diocesani consensu alteri ecclæsia afixigat. * al. si ad perpetua

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. x.

perpetua firmitate subnixa. Authoritates enim premissæ, licet diuersa sint, non tamen aduersæ: cum aliud sit alienare quod ab ecclesia possidetur: & aliud, quod detinetur à laico, ad usum ecclesiasticum reuocare. In alienatione quoque iuxta Leonis Papæ decretum consensu episcopi sine clericorum consensu non sufficit. In reuocatione autem iuxta scripturam Hieronymi sufficit consensus episcopi, cum per utrumque utilitati ecclesie consulatur. Nam & in Lateranen. concilio est inhibitum, ne qualibet religiosa persona ecclesiæ & decimas de manibus laicorum sine consensu episcoporum recipiat, per quod in directè datur intelligi, quod sufficit consensu episcopi, ut licet ecclesia sit decimas de manibus recipere laicorum. Hoc autem de illis decimis intelligimus, que laici in feudum perpetuo sunt concessæ.

Idem Meteñ. archidiacono.

Non potest episcopus sine consensu capituli concedere ecclesiæ alii ecclesiæ, etiam si habeat ius patronatus in ecclesiæ consensu.